MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 210ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos treze dias do mês novembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no Auditório do Bloco 1

E do Instituto Biomédico, Campus Valonguinho, aconteceu a 210ª Reunião do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas. Estiveram presentes os 3

seguintes membros que assinaram a lista de presença, parte integrante desta ata: Prof. Dr. 4

Ricardo Luiz Dantas Machado, que presidiu a reunião, Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza 5

Baptista, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa, Prof. Marcos de Abreu Almeida e Prof. Dr. Felipe 6

Piedade Gonçalves Neves; os representantes dos doutorandos, Lucas Martins Alcântara da Silva 7

e Joana Tavares Talim; e dos mestrandos, Ellen Katy Minervino Aguiar dos Santos; e o Secretário 8

Dalmar Cavalcante da Silva. Justificaram a ausência: Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de 9

Oliveira, Prof.ª Dr.ª Aline Rosa Vianna de Souza - licença maternidade, Prof.ª Dr.ª Daniela Leles 10

de Souza, Prof.ª Dr.ª Zaida Maria Faria de Freitas e Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna. Dando início 11

a reunião o Prof. Ricardo Machado informou que, em face de não ter atingido o quórum mínimo 12

para aprovação de matérias, a reunião seria meramente informativa, em seguida, leu os assuntos 13

a serem tratados. Item 1. Leitura e Aprovação da Ata 209 do mês de outubro/2025 - Prejudicado 14

em virtude da ausência de quórum. Item 2. Inclusão de item de pauta – Não houve inclusão. 15

Item 3. Aprovação de bancas de defesa de dissertação, tese, qualificação e pedidos de prorrogação, 16

inclusão de Coorientador – Prejudicado em virtude da ausência de quórum. Item 4. Homologação das 17

defesas, qualificações e alterações de projetos defendidas desde a última reunião – Prejudicado em 18

virtude da ausência de quórum. Item 5. Informes das Comissões: Credenciamento/Recredenciamento 19

de docentes, Comissão de Disciplinas, Comissão dos Processos Seletivos e Comissão de Bolsas. 5.a) 20

Comissão de Bolsas – O Prof. Ricardo Machado informou a respeito da implantação, no mês de novembro 21

de 2025, da bolsa de estudos DS/CAPES, para doutoranda Alessandra Beatriz dos Santos Rondon Souza, 22

proveniente da doutoranda Luiza Aymée Pires Soares, que assumira vínculo empregatício, 23

incompatibilizando a sua permanência como bolsista; e que a doutoranda Dulce Jorge Viagem Fernando 24

herdará a bolsa de estudos da doutoranda Maria Isabel Nogueira Di Azevedo, nos meses de 25

Dezembro/2025 e Janeiro/2026, quando será repassada para a doutoranda Adriany Lucas dos Santos, em 26

virtude do término da sua bolsa estudos CNPQ AGIR . Não havendo mais informes das Comissões. Item 6. 27

XI Semana Científica do PPGMPA – 6.a) O Prof. Ricardo Machado reforçou que o 14 de novembro é o 28

prazo final para envio das bancas de acompanhamento. 6.b) Informou, ainda, que a Doutoranda Laise 29

Santos Azevedo solicitou que a sua apresentação na XI Semana Científica ocorresse de forma remota, uma 30

vez que não poderia comparecer pessoalmente, pois assumira recentemente cargo público em instituição 31

de ensino federal, desta forma, não estaria amparada, dentro das licenças previstas na Lei 8112/90, por 32

quaisquer licenças que abonassem ou autorizassem a sua ausência laboral, nos dias da XI Semana 33

Científica do PPGMPA. Item 7. Demanda dos Alunos – Não houve demanda. Item 8. Assuntos Gerais – 34

8.a) O Prof. Ricardo Machado reforçou a orientação de que as reservas de auditório para 35

defesas/qualificações sejam concentradas somente na Secretaria do PPGMPA. 8.b) Sobre a assunto, o Prof. 36

Ricardo Machado informou que o PPGMPA, a partir desse momento, não mais exigirá a entrega de 37

https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pW0KaN_s2WOf19jTZCaUeczz3xwt3Re8/view?usp=sharing

dissertações e teses encadernadas na Secretaria do programa. Apesar de, ainda, não haver uma normativa 38

sobre o assunto, a Biblioteca do CMB 39

tem orientado no sentido da entrega somente do arquivo em .pdf. 8.c) A respeito da frequência às 40

Dissertações/Teses/Qualificações – esclareceu, junto aos discentes, que os registros de comparecimentos, 41

além das defesas, podem ser às qualificações de mestrado, quanto às de doutorado. 8.d) Por último, 42

informou que, no mês de novembro de 2025, será disponibilizado o formulário de Autoavaliação do 43

PPGPA, para preenchimento pelos Discentes e Docentes do Programa. Sem mais nada a acrescentar, a 44

reunião foi encerrada às 11:20 horas, e, eu, Dalmar Cavalcante lavrei e apresente ata, que vai assinada 45

por mim e pelo presidente.  Niterói, 13 de novembro de 2025. 46

 47

 48

 49

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO DALMAR CAVALCANTE DA SILVA
PRESIDENTE DA REUNIÃO SECRETÁRIO DA REUNIÃO

 50

		2025-12-12T10:54:46-0300

		2025-12-15T10:37:33-0300